f /.

У К А З

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О неотложных мерах по защите населения от бандитизма
н иных проявлений организованной преступности

В целях защиты жизни, здоровья и имущественных интересов граждан,
обеспечения безопасности общества и государства, во исполнение Федеральной
программы Российской Федерации по усилению борьбы с преступностью на
1994-1995 годы, до принятия Федеральным Собранием Российской Федерации
законодательных актов в сфере борьбы с преступностью, п о с т а н о в л я ю :

1. Ввести в действие систему неотложных мер борьбы с бандитизмом и
иными тяжкими преступлениями, совершаемыми организованными
преступными группами:

при наличии достаточных данных о причастности лица к банде или иной
организованной преступной группе, подозреваемой в совершении тяжких
преступлений, по согласованию с прокурором до возбуждения уголовного дела
могут быть проведены экспертизы, результаты которых рассматриваются в
качестве доказательств по уголовным делам данной категории, назначены
предварительные проверки финансово-экономической деятельности,
имущественного и финансового положения не только данного лица, но и его
родственников или проживающих с ним в течение последних пяти лет других
лиц, а также в отношении физических и юридических лиц, общественных
объединений, имуществом, средртвами или именем которых подозреваемое
лицо могло распоряжаться или пользоваться;

»

для подготовки и осуществления следственных действий, пресечения и
раскрытия преступлений активно использовать данные оперативно-розыскной
деятельности, признавая их в установленном порядке доказательствами по
уголовным делам этой категории;

к подозреваемым и обвиняемым по указанным преступлениям в качестве
меры пресечения не применяются подписка о невыезде, личное

поручительство, поручительство общественных организаций и залог,
задержание к ним может быть применено на срок до 30 суток;

банковская и коммерческая тайна не является препятствием для получения
органами прокуратуры, внутренних дел, контрразведки, налоговой полиции в
установленном ими порядке сведений и документов о финансово-
экономической деятельности, вкладах и операциях по счетам физических и
юридических лиц, причастных к совершению бандитских нападений и других
тяжких преступлений, совершенных организованными преступными группами;

уполномоченные представители органов внутренних дел и контрразведки
имеют право осматривать здания и помещения предприятий, учреждений и
организаций независимо от форм собственности, знакомиться с документацией,
характеризующей их деятельность, а также досматривать транспортные средства,
их водителей и пассажиров.

2.Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации:

определять перечень городов и отдельных местностей, которые необходимо
ставить на особый контроль в связи с распространелшостью на этих территориях
фактов бандитизма и иных проявлений организовали ж преступности ;

рекомендовать министерствам, управлениям внутренних дел, управлениям
федеральной службы контрразведки переводить личный состав органов
внутренних дел и органов контрразведки этих городов и отдельных местностей
на усиленный вариант оперативно-служебной деятельности для проведения
специальных операций по борьбе с бандитизмом и иными проявлениями
организованной преступности;

обеспечивать целевое направление денежных средств для материального
стимулирования сотрудников органов внутренних дел, контрразведки и
военнослужащих внутренних войск, участвующих в проведении специальных
операций по борьбе с бандитизмом и иными проявлениями организованной
преступности, а также работающих по усиленному варианту в городах и
отдельных местностях;

разрабатывать и реализовывать через законодательные органы субъектов
Российской Федерации дополнительные меры правового характера для усиления
борьбы с бандитизмом и иными проявлениями организованной преступности.

3. Генеральной прокуратуре Российской Федерации, Министерству
внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службе контрразведки
Российской Федерации в 10-дневный срок разработать и направить

руководителям подчиненных органов совместное указание о порядке
практической реализации норм настоящего Указа.

4. Рекомендовать Генеральной прокуратуре Российской Федерации
установить постоянный прокурорский надзор за соблюдением законодательства
при исполнении настоящего Указа.

5. Направить настоящий Указ в Совет Федерации и Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

6. Настоящий Указ вступает в силу с момента подписания.

Москва, Кремль

14 июня 1994 года

№ 1226